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INTRODUÇÃO: 

Esse estudo considera os prêmios emitidos do Mercado referente ao período jan a 

novembro de 2014 comparativamente com o mesmo período do ano anterior. 

Os números foram extraídos do sistema SES da SUSEP, portanto números oficiais com 

base nos FIPES enviados pelas seguradoras a superintendência supramencionada. 

Aqui temos duas visões sobre os prêmios do Mercado. Uma considerando o produto 

financeiro VGBL e outra sem o mesmo. Temos duas correntes que acham que essa 

distinção é necessária em função de serem poucas as empresas que operam no VGBL, 

além do fato de ser produto típico de canal banco (apesar de termos algumas que 

operam sem esse canal, contudo insignificante). 

MERCADO COM O VGBL: 

O volume de prêmios com o VGBL somou R$ 144,0 bilhões contra R$ 130,7 bilhões de 

2013, um crescimento de 10,25%.  

Os dez maiores grupos / empresas representaram 83,0% dos prêmios totais (em 2013 

era de 82,3%) e apresentaram um crescimento de 11,23%. 

 

JAN A NOVEMBRO - SUSEP - SES 
 

COM VGBL 
 

 
2013 2014 %14/13 

OS DEZ PRIMEIROS GRUPOS R$ 107.501.704.147 R$ 119.568.825.419 11,23% 

DEMAIS GRUPOS/EMPRESAS R$ 23.151.912.001 R$ 24.479.915.991 5,74% 

TOTAL R$ 130.653.616.148 R$ 144.048.741.410 10,25% 

    

% DEZ PRIMEIROS GRUPOS 82,28% 83,01% 
 

% DEMAIS GRUPOS/EMPRESAS 17,72% 16,99% 
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COM VGBL 

  
ESTRUTURA DE PRODUÇÃO - JAN A NOVEMBRO 2013 % 2014 % %14/13 

GRUPO BRADESCO SEGUROS R$ 25.289.688.860 19,36% R$ 26.597.376.901 18,46% 5,17% 

BRASILPREV R$ 18.080.280.613 13,84% R$ 25.018.888.323 17,37% 38,38% 

GRUPO ITAÚ SEGUROS R$ 19.809.954.396 15,16% R$ 18.917.611.881 13,13% -4,50% 

GRUPO BB MAPFRE SEGUROS R$ 12.722.147.490 9,74% R$ 14.654.605.525 10,17% 15,19% 

GRUPO PORTO SEGURO R$ 9.063.103.222 6,94% R$ 10.358.011.042 7,19% 14,29% 

GRUPO ZURICH SEGUROS R$ 6.961.318.139 5,33% R$ 8.027.963.958 5,57% 15,32% 

GRUPO CAIXA SEGUROS R$ 6.468.972.843 4,95% R$ 6.486.470.382 4,50% 0,27% 

GRUPO SUL AMÉRICA R$ 3.615.699.988 2,77% R$ 3.798.554.077 2,64% 5,06% 

TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. R$ 2.333.463.679 1,79% R$ 2.961.574.377 2,06% 26,92% 

ALLIANZ SEGUROS S.A. R$ 3.157.074.917 2,42% R$ 2.747.768.953 1,91% -12,96% 

DEZ PRIMEIROS GRUPOS R$ 107.501.704.147 82,28% R$ 119.568.825.419 83,01% 11,23% 

GRUPO HDI SEGUROS  R$ 2.170.339.852 1,66% R$ 2.441.678.504 1,70% 12,50% 

LIBERTY SEGUROS S.A. R$ 2.162.348.964 1,66% R$ 2.308.781.085 1,60% 6,77% 

YASUDA MARÍTIMA SEGUROS S.A. R$ 1.921.528.627 1,47% R$ 2.157.726.525 1,50% 12,29% 

GRUPO HSBC SEGUROS (BRASIL) S.A. R$ 2.346.095.643 1,80% R$ 1.814.355.478 1,26% -22,66% 

ICATU SEGUROS S.A R$ 1.403.093.648 1,07% R$ 1.407.713.685 0,98% 0,33% 

GRUPO CARDIF SEGUROS R$ 1.086.235.411 0,83% R$ 1.351.312.121 0,94% 24,40% 

ACE SEGURADORA S.A. R$ 928.017.625 0,71% R$ 1.000.689.666 0,69% 7,83% 

CHUBB DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS R$ 786.425.221 0,60% R$ 805.504.918 0,56% 2,43% 

METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDÊNCIA PRIVADA 
S.A. R$ 950.442.486 0,73% R$ 789.426.145 0,55% -16,94% 

GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. R$ 757.002.581 0,58% R$ 787.755.931 0,55% 4,06% 

PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS DE VIDA S.A. R$ 459.273.874 0,35% R$ 643.268.037 0,45% 40,06% 

ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A. R$ 428.483.098 0,33% R$ 451.628.062 0,31% 5,40% 

GRUPO ALFA SEGUROS R$ 335.373.985 0,26% R$ 432.380.036 0,30% 28,92% 

AIG SEGUROS BRASIL S.A. R$ 308.317.479 0,24% R$ 431.251.104 0,30% 39,87% 

ASSURANT SEGURADORA S.A. R$ 496.071.659 0,38% R$ 411.022.386 0,29% -17,14% 

MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S. A. R$ 310.934.944 0,24% R$ 395.061.856 0,27% 27,06% 

GRUPO J. MALUCELLI SEGUROS R$ 373.171.849 0,29% R$ 394.348.762 0,27% 5,67% 

GRUPO UNIMED SEGUROS R$ 354.755.695 0,27% R$ 391.352.782 0,27% 10,32% 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A. R$ 320.870.414 0,25% R$ 359.915.812 0,25% 12,17% 

FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S.A. R$ 301.218.447 0,23% R$ 352.086.478 0,24% 16,89% 

LUIZASEG SEGUROS S.A. R$ 223.103.423 0,17% R$ 323.560.878 0,22% 45,03% 

SWISS RE CORPORATE SOLUTIONS BRASIL SEGUROS S/A R$ 237.799.932 0,18% R$ 316.215.384 0,22% 32,98% 

NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S.A. R$ 347.252.387 0,27% R$ 285.592.095 0,20% -17,76% 

COMPANHIA MUTUAL DE SEGUROS R$ 246.225.508 0,19% R$ 259.215.654 0,18% 5,28% 
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ESTRUTURA DE PRODUÇÃO - JAN A NOVEMBRO 2013 % 2014 % %14/13 

ESSOR SEGUROS S.A. R$ 128.776.449 0,10% R$ 246.324.290 0,17% 91,28% 

BTG PACTUAL SEGURADORA S.A. R$ 96.700.394 0,07% R$ 242.892.603 0,17% 151,18% 

GRUPO SAFRA SEGUROS  R$ 537.829.112 0,41% R$ 240.938.985 0,17% -55,20% 

CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA  R$ 160.308.355 0,12% R$ 204.334.172 0,14% 27,46% 

VIRGINIA SURETY COMPANHIA DE SEGUROS DO BRASIL R$ 239.041.614 0,18% R$ 203.919.250 0,14% -14,69% 

AUSTRAL SEGURADORA S.A. R$ 124.186.866 0,10% R$ 197.869.520 0,14% 59,33% 

PAN SEGUROS S.A. R$ 152.793.846 0,12% R$ 180.616.679 0,13% 18,21% 

QBE BRASIL SEGUROS S.A. R$ 138.693.231 0,11% R$ 180.395.684 0,13% 30,07% 

MAPFRE PREVIDÊNCIA S.A. R$ 151.553.274 0,12% R$ 159.148.028 0,11% 5,01% 

BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S/A R$ 110.939.182 0,08% R$ 153.522.062 0,11% 38,38% 

ARGO SEGUROS BRASIL S.A. R$ 135.330.456 0,10% R$ 147.434.094 0,10% 8,94% 

BANESTES SEGUROS S.A. R$ 131.642.788 0,10% R$ 147.122.045 0,10% 11,76% 

XL SEGUROS BRASIL S.A. R$ 38.327.864 0,03% R$ 134.459.061 0,09% 250,81% 

COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS R$ 127.040.003 0,10% R$ 131.480.314 0,09% 3,50% 

POTTENCIAL SEGURADORA S.A. R$ 81.008.883 0,06% R$ 127.676.404 0,09% 57,61% 

AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS R$ 105.436.453 0,08% R$ 120.399.247 0,08% 14,19% 

COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL R$ 111.992.797 0,09% R$ 120.322.039 0,08% 7,44% 

FATOR SEGURADORA S.A. R$ 115.650.861 0,09% R$ 118.840.700 0,08% 2,76% 

SABEMI SEGURADORA S.A. R$ 81.521.204 0,06% R$ 92.807.469 0,06% 13,84% 

SINAF PREVIDENCIAL CIA DE SEGUROS R$ 89.075.825 0,07% R$ 88.671.079 0,06% -0,45% 

COFACE DO BRASIL SEGUROS DE CRÉDITO S.A. R$ 67.380.322 0,05% R$ 79.307.571 0,06% 17,70% 

GRUPO INVESTPREV SEGURADORA S.A. R$ 88.580.590 0,07% R$ 68.881.725 0,05% -22,24% 

GRUPO FEDERAL DE SEGUROS S.A. R$ 90.202.867 0,07% R$ 55.438.964 0,04% -38,54% 

CONFIANÇA CIA DE SEGUROS R$ 169.093.662 0,13% R$ 53.437.323 0,04% -68,40% 

USEBENS SEGUROS S.A. R$ 38.248.874 0,03% R$ 47.460.204 0,03% 24,08% 

GRUPO EULER HERMES SEGUROS  R$ 36.321.782 0,03% R$ 45.942.815 0,03% 26,49% 

CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CRÉDITO R$ 56.370.177 0,04% R$ 44.267.876 0,03% -21,47% 

MBM SEGURADORA S.A. R$ 40.717.238 0,03% R$ 43.032.858 0,03% 5,69% 

CENTAURO VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 42.113.828 0,03% R$ 42.801.142 0,03% 1,63% 

COMPANHIA DE SEGUROS ALIANÇA DA BAHIA R$ 46.444.647 0,04% R$ 41.801.612 0,03% -10,00% 

SUHAI SEGUROS S.A. R$ 5.120.559 0,00% R$ 41.372.923 0,03% 707,98% 

GENTE SEGURADORA S.A. R$ 36.560.502 0,03% R$ 36.789.201 0,03% 0,63% 

GRUPO CRÉDITO Y CAUCIÓN SEGURADORA  R$ 25.889.527 0,02% R$ 36.215.280 0,03% 39,88% 

COMPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 29.810.727 0,02% R$ 28.703.311 0,02% -3,71% 

DAYPREV VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 26.805.902 0,02% R$ 28.658.260 0,02% 6,91% 
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ESTRUTURA DE PRODUÇÃO - JAN A NOVEMBRO 2013 % 2014 % %14/13 

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO 
DPVAT S.A. R$ 26.700.457 0,02% R$ 28.527.413 0,02% 6,84% 

PQ SEGUROS S.A. R$ 26.560.958 0,02% R$ 28.342.669 0,02% 6,71% 

PREVIMAX PREVIDÊNCIA PRIVADA E SEGURADORA  R$ 26.513.933 0,02% R$ 28.312.039 0,02% 6,78% 

COMPANHIA BRASILEIRA DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA R$ 26.053.455 0,02% R$ 28.068.243 0,02% 7,73% 

SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A. R$ 2.797.481 0,00% R$ 23.477.591 0,02% 739,24% 

BCS SEGUROS S.A. R$ 28.003.430 0,02% R$ 16.888.809 0,01% -39,69% 

UNIÃO SEGURADORA S.A. - VIDA E PREVIDÊNCIA R$ 44.418 0,00% R$ 15.234.903 0,01% >1000% 

SEGURADORA BRASILEIRA DE CRÉDITO À EXPORTAÇÃO 
S.A. R$ 23.267.259 0,02% R$ 15.099.272 0,01% -35,11% 

ANGELUS SEGUROS S.A. R$ 0 0,00% R$ 14.941.549 0,01% 0,00% 

ARUANA SEGUROS S.A. R$ 25.653.783 0,02% R$ 13.601.294 0,01% -46,98% 

VANGUARDA COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS R$ 25.673.065 0,02% R$ 13.578.165 0,01% -47,11% 

STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. R$ 944.781 0,00% R$ 6.829.892 0,00% 622,91% 

COSESP - RUN OFF R$ 1.741.560 0,00% R$ 1.669.323 0,00% -4,15% 

KYOEI DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS R$ 381.455 0,00% R$ 216.655 0,00% -43,20% 

Totais R$ 130.653.616.148 100,00% R$ 144.048.741.410 100,00% 10,25% 
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MERCADO SEM O VGBL: 

O volume de prêmios com o VGBL somou R$ 82,2 bilhões contra R$ 75,0 bilhões de 

2013, um crescimento de 9,55%.  

Os dez maiores grupos / empresas representaram 75,2% dos prêmios totais (em 2013 

era de 75,5%) e apresentaram um crescimento de 9,55%. 

JAN A NOVEMBRO - SUSEP - SES 
 

SEM VGBL 
 

 
2013 2014 %14/13 

OS DEZ PRIMEIROS GRUPOS R$ 56.621.048.595 R$ 61.772.596.767 9,10% 

DEMAIS GRUPOS/EMPRESAS R$ 18.392.439.298 R$ 20.402.841.676 10,93% 

TOTAL R$ 75.013.487.893 R$ 82.175.438.443 9,55% 

    
% DEZ PRIMEIROS GRUPOS 75,48% 75,17% 

 
% DEMAIS GRUPOS/EMPRESAS 24,52% 24,83% 
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SEM VGBL 

  
ESTRUTURA DE PRODUÇÃO - JAN A NOVEMBRO 2013 % 2014 % %14/13 

GRUPO BB MAPFRE SEGUROS R$ 12.722.147.490 16,96% R$ 14.654.605.525 17,83% 15,19% 

GRUPO PORTO SEGURO R$ 8.908.181.029 11,88% R$ 10.140.349.300 12,34% 13,83% 

GRUPO BRADESCO SEGUROS R$ 8.891.032.499 11,85% R$ 10.072.923.096 12,26% 13,29% 

GRUPO ITAÚ SEGUROS R$ 7.134.528.868 9,51% R$ 6.714.014.055 8,17% -5,89% 

GRUPO ZURICH SEGUROS R$ 4.902.368.334 6,54% R$ 4.903.907.053 5,97% 0,03% 

GRUPO CAIXA SEGUROS R$ 2.984.280.373 3,98% R$ 3.580.385.116 4,36% 19,97% 

GRUPO SUL AMÉRICA R$ 3.417.631.554 4,56% R$ 3.555.390.788 4,33% 4,03% 

TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. R$ 2.333.463.679 3,11% R$ 2.961.574.377 3,60% 26,92% 

ALLIANZ SEGUROS S.A. R$ 3.157.074.917 4,21% R$ 2.747.768.953 3,34% -12,96% 

GRUPO HDI SEGUROS  R$ 2.170.339.852 2,89% R$ 2.441.678.504 2,97% 12,50% 

DEZ PRIMEIROS GRUPOS R$ 56.621.048.595 75,48% R$ 61.772.596.767 75,17% 9,10% 

LIBERTY SEGUROS S.A. R$ 2.162.348.964 2,88% R$ 2.308.781.085 2,81% 6,77% 

YASUDA MARÍTIMA SEGUROS S.A. R$ 1.921.528.627 2,56% R$ 2.157.726.525 2,63% 12,29% 

GRUPO CARDIF SEGUROS R$ 1.086.235.411 1,45% R$ 1.351.312.121 1,64% 24,40% 

ICATU SEGUROS S.A R$ 797.474.496 1,06% R$ 1.053.846.235 1,28% 32,15% 

ACE SEGURADORA S.A. R$ 928.017.625 1,24% R$ 1.000.689.666 1,22% 7,83% 

CHUBB DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS R$ 786.425.221 1,05% R$ 805.504.918 0,98% 2,43% 

GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. R$ 757.002.581 1,01% R$ 787.755.931 0,96% 4,06% 

GRUPO HSBC SEGUROS (BRASIL) S.A. R$ 971.023.860 1,29% R$ 740.705.993 0,90% -23,72% 

METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDÊNCIA PRIVADA 
S.A. R$ 816.045.872 1,09% R$ 736.159.637 0,90% -9,79% 

PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS DE VIDA S.A. R$ 459.273.874 0,61% R$ 643.268.037 0,78% 40,06% 

ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A. R$ 428.483.098 0,57% R$ 451.628.062 0,55% 5,40% 

AIG SEGUROS BRASIL S.A. R$ 308.317.479 0,41% R$ 431.251.104 0,52% 39,87% 

GRUPO ALFA SEGUROS R$ 320.576.590 0,43% R$ 422.884.629 0,51% 31,91% 

ASSURANT SEGURADORA S.A. R$ 496.071.659 0,66% R$ 411.022.386 0,50% -17,14% 

GRUPO J. MALUCELLI SEGUROS R$ 373.171.849 0,50% R$ 394.348.762 0,48% 5,67% 

GRUPO UNIMED SEGUROS R$ 349.486.573 0,47% R$ 385.470.384 0,47% 10,30% 

MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S. A. R$ 296.121.673 0,39% R$ 376.882.167 0,46% 27,27% 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A. R$ 320.870.414 0,43% R$ 359.915.812 0,44% 12,17% 

FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S.A. R$ 301.218.447 0,40% R$ 352.086.478 0,43% 16,89% 

LUIZASEG SEGUROS S.A. R$ 223.103.423 0,30% R$ 323.560.878 0,39% 45,03% 

SWISS RE CORPORATE SOLUTIONS BRASIL SEGUROS S/A R$ 237.799.932 0,32% R$ 316.215.384 0,38% 32,98% 

NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S.A. R$ 347.252.387 0,46% R$ 285.592.095 0,35% -17,76% 

COMPANHIA MUTUAL DE SEGUROS R$ 246.225.508 0,33% R$ 259.215.654 0,32% 5,28% 

ESSOR SEGUROS S.A. R$ 128.776.449 0,17% R$ 246.324.290 0,30% 91,28% 
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ESTRUTURA DE PRODUÇÃO - JAN A NOVEMBRO 2013 % 2014 % %14/13 

BTG PACTUAL SEGURADORA S.A. R$ 96.700.394 0,13% R$ 242.892.603 0,30% 151,18% 

GRUPO SAFRA SEGUROS  R$ 217.887.799 0,29% R$ 240.938.985 0,29% 10,58% 

CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA  R$ 160.030.438 0,21% R$ 203.926.298 0,25% 27,43% 

VIRGINIA SURETY COMPANHIA DE SEGUROS DO BRASIL R$ 239.041.614 0,32% R$ 203.919.250 0,25% -14,69% 

AUSTRAL SEGURADORA S.A. R$ 124.186.866 0,17% R$ 197.869.520 0,24% 59,33% 

PAN SEGUROS S.A. R$ 152.793.846 0,20% R$ 180.616.679 0,22% 18,21% 

QBE BRASIL SEGUROS S.A. R$ 138.693.231 0,18% R$ 180.395.684 0,22% 30,07% 

BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S/A R$ 110.939.182 0,15% R$ 153.522.062 0,19% 38,38% 

ARGO SEGUROS BRASIL S.A. R$ 135.330.456 0,18% R$ 147.434.094 0,18% 8,94% 

BANESTES SEGUROS S.A. R$ 128.233.273 0,17% R$ 140.565.383 0,17% 9,62% 

XL SEGUROS BRASIL S.A. R$ 38.327.864 0,05% R$ 134.459.061 0,16% 250,81% 

COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS R$ 127.040.003 0,17% R$ 131.480.314 0,16% 3,50% 

POTTENCIAL SEGURADORA S.A. R$ 81.008.883 0,11% R$ 127.676.404 0,16% 57,61% 

AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS R$ 105.436.453 0,14% R$ 120.399.247 0,15% 14,19% 

COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL R$ 111.992.797 0,15% R$ 120.322.039 0,15% 7,44% 

FATOR SEGURADORA S.A. R$ 115.650.861 0,15% R$ 118.840.700 0,14% 2,76% 

SABEMI SEGURADORA S.A. R$ 81.521.204 0,11% R$ 92.807.469 0,11% 13,84% 

SINAF PREVIDENCIAL CIA DE SEGUROS R$ 89.075.825 0,12% R$ 88.671.079 0,11% -0,45% 

COFACE DO BRASIL SEGUROS DE CRÉDITO S.A. R$ 67.380.322 0,09% R$ 79.307.571 0,10% 17,70% 

GRUPO INVESTPREV SEGURADORA S.A. R$ 88.499.628 0,12% R$ 68.841.130 0,08% -22,21% 

GRUPO FEDERAL DE SEGUROS S.A. R$ 90.202.867 0,12% R$ 55.438.964 0,07% -38,54% 

CONFIANÇA CIA DE SEGUROS R$ 169.093.662 0,23% R$ 53.437.323 0,07% -68,40% 

USEBENS SEGUROS S.A. R$ 38.248.874 0,05% R$ 47.460.204 0,06% 24,08% 

GRUPO EULER HERMES SEGUROS  R$ 36.321.782 0,05% R$ 45.942.815 0,06% 26,49% 

MAPFRE PREVIDÊNCIA S.A. R$ 36.097.467 0,05% R$ 45.098.285 0,05% 24,93% 

CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CRÉDITO R$ 56.370.177 0,08% R$ 44.267.876 0,05% -21,47% 

MBM SEGURADORA S.A. R$ 40.717.238 0,05% R$ 43.032.858 0,05% 5,69% 

CENTAURO VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 42.113.828 0,06% R$ 42.801.142 0,05% 1,63% 

COMPANHIA DE SEGUROS ALIANÇA DA BAHIA R$ 46.444.647 0,06% R$ 41.801.612 0,05% -10,00% 

SUHAI SEGUROS S.A. R$ 5.120.559 0,01% R$ 41.372.923 0,05% 707,98% 

GENTE SEGURADORA S.A. R$ 36.560.502 0,05% R$ 36.789.201 0,04% 0,63% 

GRUPO CRÉDITO Y CAUCIÓN SEGURADORA  R$ 25.889.527 0,03% R$ 36.215.280 0,04% 39,88% 

COMPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 29.810.727 0,04% R$ 28.703.311 0,03% -3,71% 

DAYPREV VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 26.805.902 0,04% R$ 28.658.260 0,03% 6,91% 

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO 
DPVAT S.A. R$ 26.700.457 0,04% R$ 28.527.413 0,03% 6,84% 
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ESTRUTURA DE PRODUÇÃO - JAN A NOVEMBRO 2013 % 2014 % %14/13 

PQ SEGUROS S.A. R$ 26.560.958 0,04% R$ 28.342.669 0,03% 6,71% 

PREVIMAX PREVIDÊNCIA PRIVADA E SEGURADORA  R$ 26.513.933 0,04% R$ 28.312.039 0,03% 6,78% 

COMPANHIA BRASILEIRA DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA R$ 26.053.455 0,03% R$ 28.068.243 0,03% 7,73% 

SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A. R$ 2.797.481 0,00% R$ 23.477.591 0,03% 739,24% 

BCS SEGUROS S.A. R$ 28.003.430 0,04% R$ 16.888.809 0,02% -39,69% 

UNIÃO SEGURADORA S.A. - VIDA E PREVIDÊNCIA R$ 44.418 0,00% R$ 15.234.903 0,02% >1000% 

SEGURADORA BRASILEIRA DE CRÉDITO À EXPORTAÇÃO 
S.A. R$ 23.267.259 0,03% R$ 15.099.272 0,02% -35,11% 

ANGELUS SEGUROS S.A. R$ 0 0,00% R$ 14.941.549 0,02% 0,00% 

ARUANA SEGUROS S.A. R$ 25.653.783 0,03% R$ 13.601.294 0,02% -46,98% 

VANGUARDA COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS R$ 25.673.065 0,03% R$ 13.578.165 0,02% -47,11% 

STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. R$ 944.781 0,00% R$ 6.829.892 0,01% 622,91% 

COSESP - RUN OFF R$ 1.741.560 0,00% R$ 1.669.323 0,00% -4,15% 

KYOEI DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS R$ 381.455 0,00% R$ 216.655 0,00% -43,20% 

Totais R$ 75.013.487.893 100,00% R$ 82.175.438.443 100,00% 9,55% 

 

 

 


